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Tato práce pojednává o péči o kůži novorozence a kojence v České republice.

Práce se skládá z teoretické a praktické části. Teoretická část je zaměřená na

rozdíly kůže dospělého a novorozence, na hygienickou péči o novorozence,

rozdíly v látkových a jednorázových plenkách a všeobecnou péči o novorozence a

kojence. Hlavním cílem mé práce bylo zjistit, jakým způsobem se pečuje o kůži

novorozenců a kojenců v České republice. Praktická část má výzkumný charakter

a výzkum proběhl dotazníkovým šetřením, tedy kvantitativní formou výzkumu.

Následné výsledky byly zpracovány formou grafů. Nejzajímavějšími výsledky byly,

ohledně přebalování, koupání. Výsledky mých cílů byly tyto: ženy, které kojily,

měly nižší výskyt opruzenin, než ženy které nekojily. Ženy, které používaly pouze

vodu a žínku, měly vyšší výskyt opruzenin, než ostatní děti. Ženy, které používaly

jednorázové pleny, měly nižší výskyt opruzenin, než ženy které používaly látkové

pleny. Ženy, které používaly pouze přírodní oleje, měly nižší výskyt alergických

reakcí než ženy používající běžnou dětskou kosmetiku a více než polovina žen

používá mast proti opruzeninám jako prevenci vzniku opruzenin. Doporučení,

zvýšit edukaci matek v delším časovém období, pomocí vytváření kvalitních zdrojů

na internetu.
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Abstract

Surname and name: Lucie Grancová

Department: Nursing and midwifery
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This Bachelor work deals with skin care of newborns and infants in the Czech

Republic. Thesis is composed of a theoretical part and a practical part. The

theoretical part is focused on the differences between the skin of an adult and and

a newborn, on the hygienic care of newborns, on the differences between cloth

diapers and the single-use diapers and the general care of newborns and infants.

The main goal of my work was to find out the way how it is taken care of the skin

of newborns and infants in the Czech Republic. The practical part has a research

character. For the research was used a questionnaire survey – a quantitative form

of a research. The following results were graphed. The most striking results were

related to diaper change and bathing. The results of my goals were following:

women who breast-feed had lower incidence of diaper rash than women who

didn’t breast-feed. Women who were using only water and a washcloth had a

higher incidence of diaper rash than others. Women who were using a single-use

diapers had a lower incidence of diaper rash than women who used cloth diapers.

Women who were using only natural oils had a lower incidence of allergic

reactions than women who were using common baby cosmetics. More than half of

the women is using diaper rush cream as a prevention against the rush.

Recommendation: increase the mothers’ education in a longer time period by

creating quality resources of information on the internet.
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Úvod

Kůže novorozence je velmi odlišná od kůže dospělého člověka. Liší se jak ve své

stavbě, tak ve fyziologii. Pokožka novorozence je velmi citlivá k mnoha vlivům

mechanickým, chemickým, fyzikálním a biologickým, proto musíme pokožku

chránit před škodlivými vlivy a poraněním. Mým hlavním cílem práce bylo zjistit,

jakým způsobem pečují rodiče o kůži novorozenců a kojenců v ČR.

Ve své práci se zaměřuji nejvíce na hygienickou péči o novorozence a udržení

vlhkosti pokožky novorozence. Dalším velkým tématem mé práce je ochrana před

vznikem opruzenin a opruzeniny jako samotné, popisuji i rozdíly látkových plen,

jednorázových plen a bezplenkové metody. Dále ve své práci uvádím péči o oči,

nehty, dutinu ústní a péči o pupeční pahýl, také se zaměřuji na různé dermatózy

a jiné kožní nemoci. O péči o kůži novorozence a kojence jsem se již zajímala na

neonatologickém oddělení, a proto jsem si toto téma vybrala.

Ve zpracování teoretické části mi pomohla vlastnoručně zpracovaná rešerše

s pomocí pracovnice vědecké knihovny v Plzni.

V praktické části své práce jsem si vybrala kvantitativní formu výzkumu, abych

prozkoumala širokou veřejnost, jakým způsobem pečují o kůži novorozenců

a kojenců a jaké produkty používají.

V hygienické péči o novorozence a kojence se můžeme zaměřit na několik kroků.

Novorozenec se poprvé setká s hygienou již po prvních dvou hodinách svého

života, a to ve formě první koupele novorozence. V každém zařízení jsou jiné

zvyklosti. V některých zařízeních se novorozenec sprchuje a v některých klasicky

koupe, některé maminky si ovšem nepřejí první koupel novorozence a chtějí si své

děti vykoupat poprvé sami. V péči o kůži novorozenců a kojenců panuje mnoho

různých názorů a doporučení. Problém vidím v nedostatku kvalitních zdrojů

a nezaujatých informací. Většina žen získává své informace na internetu či

z doslechu, proto by porodní asistentky měly působit i na tomto poli.

O péči o kůži novorozence a kojence jsem se zajímala již na neonatologickém

oddělení, proto jsem si toto téma vybrala.
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Teoretická část

1.1 Anatomie kůže

„Kůže (integumentum commune) se skládá ze tří základních částí“ epidermis

(pokožka), dermis (korium, škára) a tela subcutanea (subcutis, podkoží, podkoží

tuková tkáň).“ (Štokr, 2013, s. 2) Epidermis se skládá z pěti podvrstev. Na samém

povrchu se nacházejí buňky vícevrstevného rohovějícího dlaždicového epitelu,

které jsou ektodermálního původu. Stratum basale je tvořena buňkami

cylindrických keratinocitů, které jsou propojeny a připojeny k bazální membráně.

Zóna bazální membrány propojuje epidermis a korium. Buňky stratum

spinosum mají tvar ostnu a tvoří několik řad nad bazální vrstvou, spodní řady

mají germinativní funkci, naopak v horní části dochází v přeměnu keratinocytů na

keratin. (Štokr, 2013, s. 2)„Stratum granulosum je tvořeno až 1 až 3 řadami

oploštělých buněk, pro které jsou charakteristické tmavě se barvící granula

keratohyalynu, prekurzory keratinu.“ Stratum lucidum je tvořeno světlolomnou

vrstvičkou skládající se z dvou až tří oploštělých buněk. Stratum corneum je

tvořeno zrohovatělými šestiúhelníkovými lamely, které jsou kladené hustě přes

sebe. Neodlupující se část se nazývá stratum conjunctum, svrchní odlupující se

vrstva stratum disjunctum. Melanocyty jsou organely neuroektodermálního

původu, které v sobě hromadí melanin, který tvoří tzv. pigment. Pigmentace kůže

je u každého jedince jiná a může být jiná i na různých místech těla u jednoho

jedince, melanocyty se nachází především v bazální vrstvě epidermis a ve

vlasovém folikulu. Langerhansovy buňky jsou tvořeny v kostní dřeni a jejich

hlavní funkcí je dodávání antigenu lymfocytům. Merkelovy buňky mají funkci

mechanoreceptorů a jsou lokalizovány v bazální vrstvě epidermis a ve vlasovém

folikulu. (Štokr, 2013, s. 4,5)

„Korium je vazivová střední vrstva kůže.“ Korium můžeme dělit na dvě části pars

papillaris a pars reticularis. „V koriu převažují tři základní druhy buněk: Fibroblasty

(aktivní forma fibrocytů) jsou nejdůležitější buňky pro syntézu vaziva.“ (Štokr,

2013, s. 5) Histocysty jsou buňky, které enzymaticky likvidují odpadní materiály

z kůže pomocí fagocytózy. Mastocyty jsou velké buňky, které obsahují mediátory

jako histamin, heparin a serotonin a mají za následek alergické a zánětlivé reakce.

Korium také obsahuje různé druhy vláken, jako je kolagenní, elastická retikulinová,
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která zajistí pevnost kůže a její elasticitu. Extracelulární matrix si lze představit

jako gel, který zajišťuje jistou pohyblivost buňkám a vláknům. V kůži je také

přítomno mnoho druhů receptorových tělísek, které nám zprostředkovávají pocit

tlaku, chladu, tepla a bolesti. (Štokr, 2013, s. 5-7)

1.1.1 Kožní adnexa

Mazové žlázy nalezneme téměř po celém těle, kde je přítomno ochlupení. Jsou

většinou přímo svázány s aparátem chlupů či vlasů, nenalezneme je tedy na

dlaních a ploskách nohou. Jsou ovšem lokace, kde ochlupení není přítomno, ale

mazové žlázy ano, např. sliznice úst a labia minora. Potní žlázy apokrinní,

neprodukují pot, ale viskózní sekret bohatý na lipidy. Jejich sekret vlivem

bakteriálního osídlení v pubickém ochlupení může zapáchat. Sekrece se spouští

vlivem hormonů až v období puberty. Potní žlázy ekrinní jsou rozptýleny po

celém těle a produkují směs vody, iontů Na a Cl. Růst Vlasů je zahájen již


[…]


internet, proto jsem se rozhodla založit blog, jako výstup své bakalářské práce.

Závěrem bakalářské práce bych chtěla sdělit, že zpracovávání dat a tvorba

samotné bakalářské práce pro mě byla velmi obohacující a dozvěděla jsem se
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spousty zajímavých informací, které využiji v budoucí práci porodní asistentky.
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Seznam zkratek
UMM Umělé mateřské mléko

ATB Antibiotika
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Příloha č. 1 Dotazník v písemné podobě

Péče o kůži novorozence a kojence
1) Uveďte Váš věk:………………………………
2) Jakého nejvyššího vzdělání jste dosáhla?

a. Základní
b. Střední odborné bez maturity
c. Střední odborné s maturitou
d. Vyšší odborné vzdělání (VOŠ)
e. Vysokoškolské vzdělání

3) Jaký druh plen používáte?
a. Jednorázové
b. Látkové
c. Kombinace obou
d. Bezplenková metoda

4) Jakou značku jednorázových plen používáte. (možno více odpovědí)
a. Pampers
b. Bella happy
c. Magics
d. Panda
e. Huggies
f. Baming Baby
g. Naty Nature Babycare
h. Baby Love
i. Nepoužívám jednorázové pleny
j. Jiné…………………………

5) Jaký typ látkových plen používáte? (možno více odpovědí)
a. Klasické čtvercové plenky
b. Pleny all in one (AIO) (vše v jednom)
c. Pleny Snap-in-one (SIO) neboli All-in-two (AI2) ( všechno ve dvou)
d. Kalhotkové plenky
e. Vícevrstvé plenky
f. Froté plenky
g. Zavazovací plenky
h. Kapsové plenky
i. Jiné…….

6) Slyšela jste o jednorázových ekologicky rozložitelných plenkách?
a. Ano
b. Používám je
c. Ne

7) Jaký zdroj Informací pro Vás byl nejdůležitější, při rozhodování o volbě
plenek?

a. Internet
b. Televize
c. Informační leták
d. Zkušenosti ostatních maminek
e. Rada porodní asistentky
f. Rada lékaře
g. Jiné…………………………
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8) Jaké pomůcky při výměně plenky používáte? (možno více odpovědí)
a. Vlhčené ubrousky
b. Tekoucí vodu a žínku
c. Mýdlo
d. Toaletní papír
e. Jiné……….

9) Jak často používáte vlhčené ubrousky?
a. Při každé výměně pleny.
b. Jen v situaci, kdy nemám přístup k vodě.
c. Občas
d. Nikdy nepoužívám

10) Mělo někdy Vaše dítě po použití vlhčených ubrousků dráždivou či
alergickou reakci?

a. Ano
b. Ne
c. Nepoužívám vlhčené ubrousky

11) Jaké kosmetické produkty používáte na ochranu kůže proti opruzeninám?
(možno více odpovědí)

a. Mast proti opruzeninám
b. Dětský pudr
c. Dětský olej
d. Přírodní oleje
e. Nic
f. Jiné

12) Jakou značku dětské kosmetiky proti opruzeninám preferujete?
a. Nivea
b. Himalaya Herbals
c. Alpa Aviril
d. Sebamed
e. JOHNSON'S BABY
f. WELEDA
g. Bepanthen
h. Žádnou
i. Jiné:

13) Jak často své dítě koupete?
a. Každý den
b. Ob den
c. 3x týdně
d. 2x týdně
e. 1x týdně
f. Méně

14) Používáte při každém koupání mýdlo?
a. Vždy
b. Ne při každém koupání
c. Nepoužívám mýdlo
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15) Jaký druh mýdla používáte při koupání? (možno více odpovědí)
a. Přírodní mýdla v BIO kvalitě

b. Vyrábím si vlastní mýdla

c. Používám běžně dostupná dětská mýdla

d. Nepoužívám žádná mýdla

e. Jiné……………

16) Jak pečujete o pokožku svého dítěte po koupání? (možno více odpovědí)
a. Přírodní oleje

b. Přírodní masti a krémy

c. Běžně dostupné dětské masti

d. Běžně dostupné dětské oleje

e. Nepoužívám žádné krémy ani oleje

f. Jiné………

17) Když vybíráte svému dítěti kosmetiku, čtete složení?
a. Ano
b. Většinou ano
c. Většinou ne
d. Ne

18) Setkalo se Vaše dítě někdy s opruzeninami?
a. Ano
b. Ano opakovaně
c. Ne

19) Jak jste řešili problém s opruzeninami?
a. Návštěva dětského lékaře
b. Hledání možností léčby na internetu
c. Rada zkušené matky
d. Rada porodní
e. Jiné

20) Kde jste získali informace o ošetřování pokožky? (možno více odpovědí)

a. Informační leták
b. Internet
c. Televize
d. Od sestry na novorozeneckém oddělení
e. Od porodní asistentky
f. Od dětského lékaře
g. Od své matky
h. Od ostatních maminek
i. jiné

21) Spolupracujete s komunitní porodní asistentkou?
a. Ano
b. Občas
c. Ne
d. Neznám termín komunitní porodní asistentka
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22) Kdo Vám doporučil vhodnou kosmetiku?
a. Dětský lékař
b. Gynekolog
c. Porodní asistentka
d. Sestra na novorozeneckém oddělení
e. Jiná maminka
f. Jiné

23) Mělo Vaše dítě někdy alergickou reakci na kosmetiku?
a. Ano
b. Ne

24) Kojíte, či jste kojila své dítě?
a. Ano stále kojím
b. Umělá mateřská mléka
c. Kombinace umělého mateřského mléka a kojení
d. Ne

25) Pokud jste kojila kolik měsíců?.................
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Příloha č. 2 Verze dotazníku na stránce Google

Zdroj: vlastní
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Příloha č. 3 Titulní strana blogu

Zdroj: vlastní
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Příloha č. 4. Hodnotící metodiky kůže

Zdroj: Fendrychová, 2013, s. 91
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