Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program Porodní asistence
Studijní obor Porodní asistentka
Akademický rok 2017/2018
Autor práce Lucie Grancová
Název práce Péče o kůži novorozenců a kojenců
Oponent práce Mgr. Eva Hendrych Lorenzová
Počet číslovaných stran 45
Počet příloh 4
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 20
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 7
Počet internetových zdrojů 8
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplní vedoucí katedry) 100% originalita práce

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 4
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 2
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 5
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 6
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 8
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 3
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů Bodové hodnocení
40
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 3
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 3
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 3
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů Bodové hodnocení
60
4.1 Odborná úroveň textu 5 -
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20 -
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20 -
4.5 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 -
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 -
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 4
6 Celkový počet získaných bodů 100 80

Otázky, případný komentář k bakalářské práci:

Téma bakalářské práce je velice zajímavé, plně související s profesí porodních asistentek. Teoretická část práce je logicky vystavěna, avšak jazyková úroveň práce kvalitu textu snižuje. Formální nároky na úpravu textu nejsou dodrženy (různé řádkování textu, zarovnání). V práci mohlo být využito ještě větší množství dostupných literárních zdrojů.

Praktická část práce se opírá o velké množství dotazníků (250). Nejsou zde však dobře rozvržené skupiny respondentů k porovnání. I přesto, že studentka v práci tento fakt několikrát přiznává, z mého pohledu není možné na základě jedné skupiny čítající 5 žen a druhé 217 dělat solidní komparační závěry (viz. cíl č. 3 – rozdíl ve výskytu opruzenin u dětí, v závislosti na druhu používaných plenek). Presentaci a interpretaci získaných údajů hodnotím jako nedostatečnou, předkládané výsledky jsou psány nepřesně a pro čtenáře nepřehledně. Navíc se zde neshoduje vymezení cílů a předpokladů s vymezením praktické části práce.

Otázky k obhajobě práce:

- Jak je, podle Vaší zkušenosti, o kůži novorozenců pečováno porodními asistentkami v porodnici? Používají se v praxi nějaké hodnotící škály?

Bakalářskou práci k obhajobě:

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení: DOBŘE

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum:

10/5/2018 Plzeň

Podpis:

[Handwritten signature]